Figura huius.

Tertio describitur promissionis confirmatio quadrupliciter.

29. *Et dixit Zacharias etc.* Descripsit superius Evangelista conceptionem praecursoris quantum ad parentum conditionem et angelicam promissionem; hic describit quantum ad *promissionis confirmationem*, quam describit hoc ordine. Primo enim introducitur *dubietas sacerdotis*; secundo, *auctoritas nuntii*, ibi<sup>8</sup>: *Et respondens Angelus*; tertio, *signum auctoritatis*, ibi: *Et ecce, eris tacens*; quarto, *evidentia signi*, ibi: *Et erat plebs exspectans*.

30. (Vers. 18.). Introduceit ergo *dubitationem sacerdotis*, cum dicit: *Et dixit Zacharias ad Angelum: Unde hoc sciam?* id est, quo signo certificabor? primae ad Corinthios primo<sup>9</sup>: « Iudaei signa quaerunt ». — Unde nota, quod quidam signa quae-

Primo, de dubitatione sacerdotis.

Quidam signa bene quaerunt.

<sup>1</sup> Vers. 41. — Ambros., I. in Luc. n. 33: Nondum enim erat illi spiritus vitae, sed spiritus gratiae. Cfr. tom. III. pag. 62, nota 7. et pag. 293, nota 5. Subinde allegatur Ier. 1, 5.

<sup>2</sup> Vers. 20. — Sequuntur Zach. 1, 3. et Ier. 3, 22. — Superius pro *maxima utilitas* Vat. *maximae utilitatis*.

<sup>3</sup> Vers. 1. — Tres seqq. loci sunt Ioan. 5, 35; Matth. 11, 14. et 17, 12, quem edd. omitunt.

<sup>4</sup> In Luc. 1, 17. Ipsius verba allegantur secundum Glossam ordinariam. — Sequitur Malach. 4, 5. seqq.

<sup>5</sup> Vers. 28, cui subiungitur Habac. 2, 4.

<sup>6</sup> Vers. 3. — Sequitur Prov. 4, 18.

<sup>7</sup> Vers. 1. — Subinde allegantur Exod. 19, 15; I. Reg. 7, 3, et verba Bedae, I. in Luc. 3, 4: Omnis, qui fidem rectam et bona opera praedicat etc.

<sup>8</sup> Vers. 49; tertium et quartum habentur v. 20. et 21.

<sup>9</sup> Vers. 22: Iudaei signa petunt, et Graeci sapientiam quaerunt. — Duo seqq. loci sunt Gen. 15, 8. et Isai. 7, 11.

runt propter *publicationem divini promissi*, sicut Abraham; Genesis decimo quinto: « Domine Deus, unde scire possum, quod possessurus sim terram »? — Quidam recusant propter *obstinationem delicti proprii*, sicut Achaz; Isaiae septimo: « Pete tibi signum a Domino Deo tuo ». — Quidam vero requirunt propter *haesitationem animi*, sicut Zacharias; unde subiungit rationem dubitandi: *Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis*; et ita impotestas est ex parte utriusque parentis, et ita iam non est tempus generandi, sed potius, secundum illud Ecclesiastae tertio <sup>1</sup>, « tempus est longe fieri ab amplexibus »; et ideo dubitabat et haesitabat. At non sic Abraham, de quo ad Romanos quarto: « Non est infirmatus in fide neque consideravit corpus suum emortuum, cum fere centum annorum esset, et emortuam vulvam Sarae. In repromissione etiam Dei non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo, plenissime sciens, quia, quaecumque promisit, Deus potens est et facere ». Unde Abraham credit, quia consideravit divinam potentiam; sed Zacharias haesitavit, quia consideravit humanam impotentiam <sup>2</sup>. In quo instrumur, quod in miraculis aspiciendum est ad causas superiores.

31. (Vers. 19.). *Et respondens Angelus* etc.

Hic notatur *nuntii auctoritas* quantum ad virtutem *contemplativam* et quantum ad *administrativam*. Quantum ad *contemplativam* dicit: *Ego sum Gabriel, qui asto ante Deum*; Danielis septimo <sup>3</sup>: « Decies millies centena millia assistebant ei »; et inter hos erat Gabriel. Et ideo tertii Regum decimo dixit regina Saba in figura Salomoni: « Beati viri tui, et beati servi tui hi, qui stant coram te et audiunt sapientiam tuam ». Hoc vidit Michaeas, tertii Regum ultimo: « Vidi, inquit, Dominum sedentem super solium suum et omnem exercitum caeli assistentem ei a dextris et a sinistris ». Notatur ergo dignitas in assistendo, et notatur etiam in hoc auctoritas in denuntiando. — Quantum ad *ministerium missionis* dicit: *Et missus sum loqui ad te et haec tibi evangelizare*. Unde de numero illorum erat; de quibus

<sup>1</sup> Vers. 5. — Sequitur Rom. 4, 19. seqq. — Beda, I. in Luc. 4, 18: Ob altitudinem promissorum haesitans signum, quod credere valeat, inquit, cui sola Angeli visio vel allocutio pro signo sufficere debuerat.

<sup>2</sup> Fide BCE substituimus *impotentiam* pro *potentiam*; Vat. vocibus *consideravit humanam interserit solum*.

<sup>3</sup> Vers. 10. — Subinde allegatur III. Reg. 10, 8. et 22, 19.

<sup>4</sup> Vers. 14. — Sequitur Dan. 9, 21. seq. — Beda, I. in Luc. 4, 19: Ubi notandum, quod Angelus se et ante Deum astare et ad evangelizandum Zachariae missum esse testatur; quia et cum ad nos veniunt Angeli, sic exterius implent ministerium, ut tamen nunquam desint interius per contemplationem. Et mittuntur igitur et assistunt, quia, etsi circumscriptus est angelicus spiritus, summus tamen spiritus ipse, qui Deus est, circumscriptus non est. Angeli itaque et missi ante ipsum sunt, quia, quolibet missi veniunt, intra ipsum currunt. Cfr. tom. VI. pag. 157, nota 4.

<sup>5</sup> Vers. 13. — Subinde allegatur III. Reg. 4, 42. — Hie-

ad Hebraeos primo <sup>4</sup>: « Nonne omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi » etc.; *missus*, inquam, et *loqui* et *evangelizare*. In *loquela* enim est intelligenda expressio veritatis; Danielis nono: « Ecce, vir Gabriel, quem videram in visione a principio, cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini et docuit me et locutus est mihi ». In *evangelizatione* vero intelligenda est denuntiatio bonitatis. *Evangelium* enim est bona nuntiatio; Zachariae primo <sup>5</sup>: « Et respondit Dominus Angelo, qui loquebatur in me verba bona, verba consolatoria ». Unde debebat ei dicere illud tertii Regum primo: « Ingredere, quia vir fortis es et bona annuntians ». *Gabriel* enim fortitudo Dei interpretatur, et ideo missus fuit confortare pavidum sacerdotem.

32. (Vers. 20.). *Et ecce, eris tacens* etc. Hic tangitur *signum auctoritatis*, et dat signum poenitentiae propter vitium incredulitatis. Praemittit ergo *taciturnitatis signum* usque ad tempus statutum, *usque in diem, quo haec fiant*; ut sic posset dicere illud Psalmi <sup>6</sup>: « Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens » etc. Nec mirum, si mutus factus est propter incredulitatem propriam, cum Ezechielem mutum fecerit incredulitas aliena; Ezechielis tertio: « Eris mutus nec quasi vir obiurgans, quia domus exasperans est ». — Et ideo subdit *rationem taciturnitatis*, vitium scilicet incredulitatis: *Pro eo quod non credidisti verbis meis, quae implebuntur in tempore suo*. Econtra dicitur infra eodem <sup>7</sup> de Maria: « Beata, quae credidisti, quoniam perficientur ea quae dicta sunt tibi a Domino ». Ante poenam non credit, sed post, quia, sicut dicitur Isaiae vigesimo octavo, « tantummodo vexatio intellectum dabit auditui ». Non ergo contemnenda sunt verba nuntiorum Dei, quia Deus incredulos punit; Exodi vigesimo tertio: « Ecce, ego mitto Angelum »; et sequitur: « Observa eum et audi vocem eius, nec contemnendum putes, quia non dimittet, cum peccaveris »; ad Hebraeos secundo: « Si enim qui per Angelos dictus est sermo factus est firmus, et omnis praevaricatio et inobe-

Tertio de auctoritatis signo.

De ipsa signo.

Notandum.

De eius ratione.

ron., Comment. in Dan. 8, 46. seq.: *Gabriel* enim in linguam nostram vertitur *fortitudo*, vel *robustus Dei*. Cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 34. n. 9. Respiciuntur verba Bernard., Homil. I. super *Missus est*, n. 2, in quibus dicitur, ideo Gabrielem missum fuisse ad B. Mariam Virg., « quia virginem natura pavidam... confortare deberet ». Vide tom. V. pag. 62, notam 4. et pag. 435, notam 4.

<sup>6</sup> Psalm. 37, 44. — Sequitur Ezech. 3, 26. — Theophylact., in Luc. 4, 18: Igitur quia discredis, ego te facio *surdum*, et *loqui non poteris*. Merito autem duo haec passus est... quia enim non obedierat, condemnatur, ut surdus sit, et quia contradixerat, ut sileat. Beda, I. in Luc. 4, 18: Unde meritum diffidentiae tacendo poenam luit, cui taciturnitas eadem et signum fidei, quod quaesivit, et infidelitatis esset poena, quam meruit.

<sup>7</sup> Vers. 45. — Tres. seqq. loci sunt Isai. 28, 19; Exod. 23, 20. seq. et Hebr. 2, 2. seqq. — Beda, I. in Luc. 4, 19. seq.: Datque [Angelus] signum, quod rogatur, ut qui discredendo locutus est iam tacendo credere discat.

dientia accepit iustam mercedis retributionem; quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? Quae cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis et variis virtutibus et Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem». Et ideo non est locus incredulitatis.

33. (Vers. 21.). *Et erat plebs etc.* Hic tangitur quarto *evidentia signi* propter *praesentiam* multitudinis<sup>1</sup> et *absentiam* sermonis. *Praesentiam multitudinis* expectantis et admirantis tangit dicens: *Et erat plebs expectans Zachariam, et mirabuntur, quod tardaret in templo.* Ad populum enim pertinet *expectare*; unde Moyses, cum ascenderet in montem, dixit senioribus, Exodi vigesimo quarto<sup>2</sup>: «Expectate hic, donec revertamur ad vos», quia, secundum quod dicitur Threnorum tertio, «bonum est praestolari cum silentio salutare Dei». Plebis etiam est *admirari* divina secreta, non perscrutari; Ecclesiastici undecimo dicitur de iusto, et potest exponi de Zacharia: «Oculus Dei respexit illum in bono et erexit illum ab humilitate ipsius, et exaltavit caput, et mirati sunt in illo multi».

34. (Vers. 22.). Quantum ad *absentiam sermonis* subdit: *Egressus autem non poterat loqui ad illos.* Hoc enim solet accidere his qui elevantur in apicem contemplationis; Exodi quarto<sup>3</sup>: «Ex quo locutus es ad servum tuum, impeditioris et tardioris linguae sum»; et Danielis decimo: «Domine mi, in visione tua dissolutae sunt compages meae, et nihil in me remansit virium; et quomodo poterit servus Domini mei eloqui cum Domino meo? Nihil enim in me remansit virium, sed et halitus meus intercluditur». Et ideo ex hoc tanquam ex signo venerunt in notitiam veritatis. — Propter quod sequitur: *Et cognoverunt, quod visionem vidisset in templo, et ita, quod esset verus Propheta, sicut Samuel, de*

quo primi Regum tertio<sup>4</sup>: «Cognovit universus Israel a Dan usque Bersabee, quod fidelis Samuel Propheta esset Domini». — Ad perfectam autem signi evidentiam notatur loquendi impossibilitas et diuturnitas, in hoc quod addit: *Et ipse erat innuens illis et permansit mutus.* Ambrosius<sup>5</sup>: «Sine voce corporales actus moliens nec exprimens voluntatem», permansit mutus, in signum, quod in adventu Christi silentium debebat imponi sacerdotio legali; Matthaei undecimo: «Lex et Prophetarum usque ad Ioannem prophetaverunt». Ideo dicit Chrysostomus de Ioanne, quod est «Apostolorum vox, silentium Prophetarum».

Notandum.

Quarto describitur promissionis impletio quadrupliciter.

35. *Et factum est, ut impleti sunt etc.* Descripsit supra praecursoris conceptionem quantum ad parentum conditionem, angelicam denuntiationem et denuntiationis confirmationem; hic postremo describit quantum ad *denuntiationis consummationem* sive impletionem. Circa quod quatuor nobis breviter explicantur, scilicet *mutua cohabitatio, secunda conceptio, verecunda occultatio et laetabunda exsultatio.* Primum respicit legem coniugii; secundum, virtutem miraculi; tertium, recordationem praecedentis opprobrii; quartum, recognitionem praesentis beneficii.

36. (Vers. 23.). Insinuat ergo primo *mutua cohabitatio*, cum dicit: *Et factum est, ut impleti sunt dies officii eius, abiit in domum suam,* scilicet ad cohabitandum et reddendum debitum uxori; unde Chrysostomus<sup>6</sup> dicit, quod eadem nocte filium genuit; hoc autem fecit coniugii lege; primae ad Corinthios septimo: «Nolite fraudare invicem nisi ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi; et iterum revertimini in id ipsum». Et ideo, quamdiu Zacharias dies officii implebat, ad uxorem non accedebat; Exodi decimo nono: «Sacerdotes, qui acce-

Primo, de mutua cohabitatio.

<sup>1</sup> Vat. *per praesentiam multitudinis expectantis*; eadem ed. superius pro *quarto* perperam substituit *quarta*, et inferius *Primam* pro *Praesentiam... admirantis*.

<sup>2</sup> Vers. 14. — Subinde allegantur Thren. 3, 26. et Eccli. 11, 43. — Theophylact., in Luc. 4, 21: Vides, quomodo Iudaei expectabant et permanebant, donec exiret summus sacerdos? At nos Christiani, nisi mox, ut ingressi fuerimus in templum, statim egrediamur, existimamus male nobiscum agi.

<sup>3</sup> Vers. 10. — Sequitur Dan. 10, 16. seq.

<sup>4</sup> Vers. 20.

<sup>5</sup> Libr. I. in Luc. n. 41: «Remansit ergo mutus Zacharias et erat innuens illis. Quid est nutus, nisi quidam sine verbo corporalis actus, indicare moliens, nec exprimens voluntatem» etc. Locum hunc Glossa *ordinaria* exhibet, ut nostri codd., addens tamen *indicare* post *actus*. Quae adduntur: *in signum* etc., insinuantur ab Origene, Homil. 5. in Lucam, et etiam ab Ambrosio, loc. cit. n. 40-42. Euthymius Zigabenus (saeculo XII.), in Luc. 4, 22: Significabat autem silentium sacerdotis senis veteris sacerdotii cultusque taciturnitatem. — Sequitur Matth. 41, 43. Verba Chrysostomi in Homil. 56. ex variis in Matthaeum locis (ed. Veneta 1583), in Decollat. Ioan. Bapt. in illud Matth. 14, 3: Herodes tenuit Ioannem etc. — Inferius pro *debebat* A C D *debet*.

<sup>6</sup> Ed. Operum Chrysost., Venetiis 1583, continet diversas homilias in loca quaedam sancti Lucae etc., inter quas primus sermo est de Nativitate sancti Ioannis Baptistae. In ipso dicitur, quod apparitio Angeli etc., facta sit «ante primum annum imperii Tiberii Caesaris, mense Septembri, octavo Calendas Octobris [24 Sept.], incipiente luna undecima... et inventum est ipsa die octava calendarum Octobrium esse aequinoctium, in quo est inchoatio noctis maior quam lucis; *illum enim oportet crescere*, inquit [Ioan. 3, 30.], *me autem minui*. Minorata autem fuerat lux a tenebris, cum Iudaei secundum Legem et prophetiam sacrificia Deo offerebant, in qua et Ioannes conceptus est» etc. (Cfr. Beda, I. in Luc. 1, 24, qui haec sub nomine Chrysostomi asserit, et Glossa *ordinaria*). Haec verba Card. Hugo, in Luc. 4, 25. sic explicat: «Ex hoc elicitur, quod decima dies Septembris fuit ultima dies administrationis Zachariae, qua completa, in ipsa vespera decimae diei rediit Zacharias in domum suam, et in ipsa nocte... et ita undecima luna conceptus est Ioannes Baptista in ieiunio scenopegiae». D. Albert., Postilla in Luc. 1, 23, vero dicit: Nec credo, quod statim abierit; sed de templo abiens et de ministratione ivit celebrare festum tabernaculorum, quod ultimis septem diebus Septembris celebrabatur etc. — Subinde allegantur I. Cor. 7, 5; Exod. 19, 22. et II. Reg. 6, 7. seq. (de quo vide tom. IV. pag. 210, notam 1.)

dunt ad me, sanctificentur, ne percutiam eos »; et ex hac causa dicunt Hebraei Ozam percussum, secundi Regum sexto, quia nocte uxorem cognoverat, quando tetigit arcam. Non enim licebat ab amplexu Liae ad Rachelem immediate transire, sicut Genesis vigesimo nono<sup>1</sup> dicitur ad Iacob: « Imple hebdomadam dierum huius copulae ».

37. (Vers. 24.). Secundo insinuatur *fecunda conceptio*, cum dicit: *Post hos autem dies concepit Elisabeth*; sicut dicitur primi Regum primo<sup>2</sup>: « Post circulum dierum concepit Anna ». *Post dies*, officii; in quo ostenditur, quod carnalia postponenda sunt spiritualibus; et ideo infra decimo: « Maria optimam partem elegit ».

38. Tertio describitur *verecunda occultatio*, cum dicitur: *Et occultabat se mensibus quinque*. Hoc enim erat signum humilitatis et pudicitiae; non sicut Agar ancilla, de qua dicitur Genesis decimo sexto<sup>3</sup>, quod « concepisit se videns, despexit dominam suam ». Ratio huius bene redditur in Glossa Ambrosii. — Sed *spiritualiter* erudimur, quod sancti propositi conceptio est in principio occultanda, sicut dicitur Matthaei decimo tertio<sup>4</sup>: « Simile est regnum caelorum thesauro abscondito in agro »; ubi Gregorius: « Inventus thesaurus absconditur, ut servetur, quia studium caelestis desiderii a malignis spiritibus custodire non sufficit, qui hoc ab humana laude non abscondit ».

39. (Vers. 25.). Quarto tangitur *laetabunda exsultatio* in recognitionem beneficii, ibi: *Dicens, quia sic fecit mihi Dominus*. Simile Genesis vigesimo primo<sup>5</sup>: « Risum fecit mihi Dominus; quicumque audierit, corridebit mihi ». — *In diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines*, opprobrium scilicet sterilitatis; Genesis trigesimo<sup>6</sup>: « Concepit Rachel et peperit, dicens: Abstulit Deus opprobrium meum ». Hoc erat opprobrium inter homines, propter illud Deuteronomii septimo: « Non erit sterilis apud te utriusque sexus ». Unde dicitur primi Regum primo, quod « aemula Annae affligebat eam in tantum, ut exprobraret, quod con-

clusisset Dominus vulvam eius ». Et propter hoc gaudebat, secundum illud Psalmi: « Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum laetantem ».

Tria dicuntur etiam de conceptu Salvatoris.

40. *In mense autem sexto* etc. Egit auctor supra de conceptione praecursoris, quae fuit in fecundatione sterilis; in hac parte agit de conceptione Salvatoris, quae fuit in fecundatione Virginis. Haec autem fecundatio est facta, *Deo efficiente, Angelo nuntiante et Virgine consentiente*, ut reparatio lapsui responderet, sicut dicit Bernardus<sup>7</sup>: « Placuit Deo eodem modo et ordine sibi reconciliare hominem, quo noverat cecidisse ». Ideo pars ista habet tres partes; in prima insinuatur *destinatio nuntii* a Deo; in secunda, *exsecutio ministerii* ab Angelo, ibi<sup>8</sup>: *Et ingressus Angelus ad eam*; in tertia, *assecutio propositi*, mediante consensu virgineo, ibi: *Dixit autem Maria ad Angelum: Ecce ancilla* etc.

Primo describitur destinatio nuntii quoad quatuor.

*Destinatio autem nuntii* describitur debito modo facta ex parte *temporis, legati, loci et personae*, ad quam mittitur nuntius Dei.

41. (Vers. 26.). Congruentiam *temporis* insinuat, cum dicit: *In mense autem sexto*, scilicet a conceptione Ioannis, qui fuit Martius<sup>9</sup>, in quo mense homo et mundus fuerat conditus, in quo etiam per Christi incarnationem erat renovandus, ut sic reparatio responderet primae conditioni, ut impleri videatur illud Isaiae sexagesimo sexto: « Sicut caeli novi et terra nova, quae ego facio stare coram me, dicit Dominus; sic stabit semen vestrum et nomen vestrum. Et erit mensis ex mense, et Sabbatum ex Sabbato ». Nec etiam senarius numerus vacat a mysterio; quia enim perfectus est, ideo homo, inter cetera opera Dei perfectus, sexta die est conditus<sup>10</sup>. Ideo et Christus venit sexta aetate et sexto millenario annorum et sexto mense conceptus et sexta feria

Congruentia temporis.

<sup>1</sup> Vers. 27. Codd. legunt: *sicut Gen. 29: Impleat septem dies*. — Per Liam significatur vita activa, per Rachelem autem vita contemplativa; cfr. tom. V. pag. 414, nota 3.

<sup>2</sup> Vers. 20. — Sequitur Luc. 10, 42.

<sup>3</sup> Vers. 4. — In Glossa Ambrosii (ex l. in Luc. n. 43.) verecundia seu pudor affertur tanquam causa occultationis Elisabeth.

<sup>4</sup> Vers. 44. — Verba Gregorii habentur l. Homil. in Evang. homil. 11. n. 1.

<sup>5</sup> Vers. 6.

<sup>6</sup> Vers. 23. — Tres seqq. loci sunt Deut. 7, 14; 1. Reg. 1, 6. et Ps. 112, 9.

<sup>7</sup> Homil. super *Missus est*, homil. 2. n. 43: « Placuit ei tamen eo potius et modo et ordine hominem sibi reconciliare, quo noverat cecidisse ». Non pauci codd. omittunt *hominem*. — Superius pro *Deo efficiente* Vat. *Deo destinante*.

<sup>8</sup> Vers. 28; tertia pars est v. 38.

<sup>9</sup> Cfr. supra pag. 19, nota 6. — Inferius allegatur Isai.

66, 22. seq. — In libello *de Argumentis lunae*, quod habetur inter opera Bedae, dicitur: « In illo mense [Martio] factus est mundus, et ille mensis fuit principium anni apud antiquos Romanos in tempore Romuli ». Cfr. Glossa *ordinaria* in Gen. 1, 41. (ex Beda, l. Hexaem.): « Patet in his verbis, quod *verno* tempore mundus perfectus est » etc. Ibid. Lyranus observat, apud Hebraeos duplicem hac de re esse opinionem, scil. mundum factum esse vel in mense *Martio*, vel in mense *Septembri*. — August., IV. de Trin. c. 5. n. 9: Octavo enim Calendas Aprilis [25 Martii] conceptus creditur [Christus], quo et passus.

<sup>10</sup> Cfr. Gen. 1, 26. seqq. — Subinde allegatur Gal. 4, 4. — De perfectione numeri senarii vide l. Sent. d. 2. q. 4. scholion. Quod Christus *sexta* aetate venit, docet August., 83 Qq. 64. n. 2. Glossa *ordinaria* (ex exposit. in Evang. Luc. inter opera Hieron.) in Luc. 1, 26: Sicut *sexto mense missus est Gabriel Angelus a Deo in civitatem Galilaeae*, ita sexto millenario missus est Christus. De die et hora *crucifixionis* cfr. Comment. in Ioan. 19, 14. n. 15. et 25. — Pro *millenario* Vat. *numero*.

passus et sexta hora in cruce suspensus, ut sic significetur advenire in *plenitudine temporum* et perfectione, qui conceptus est sexto mense; ad Galatas quarto: « At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum » etc.

42. Congruentiam *legati* notat, cum dicit: *Missus est Angelus Gabriel a Deo*, ut sic respondeat reparatio lapsui, et, quemadmodum homo lapsus est per suggestionem angeli mali, sic resurgat per ministerium boni; Proverbiorum decimo tertio<sup>1</sup>: « Nuntius impij corrueat in malum; legatus fidelis, sanitas »; respondeat etiam impletio promissioni, ut, sicut per Gabrielem mysterium illud praedictum fuit Danieli, sic apertum fuit Virgini; Danielis nono: « Ecce, vir Gabriel, quem videram in visione, a principio, cito volans, tetigit me in tempore sacrificij vespertini et docuit me »; et post: « Septuaginta hebdomadae abbreviatas sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur praevaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur iustitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus Sanctorum ». Et nota, quod *missus* dicitur a Deo. Bernardus<sup>2</sup>: « Ab ipso Deo mitti perhibetur »; in quo notatur, quod « nulli beatorum spirituum suum ante quam Virgini revelasse putetur consilium, excepto dumtaxat Archangelo Gabriele »; et quia a Deo erat, denuntiationi divini mysterii congruebat.

43. Congruentiam *loci* notat in hoc quod ait: *In civitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth*, iuxta quod praedixerat Dominus per Isaiam, nono<sup>3</sup>: « Aggravata est via maris trans Iordanem Galilaeae gentium, populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam ». In hoc ergo, quod in civitatem Galilaeae missus est, quae erat confinium Iudaeorum et gentium, significatur, quod illum venit annuntiare, qui promissus fuerat Abrahae Genesis vigesimo secundo<sup>4</sup>: « In semine tuo benedicentur universae cognationes terrae »; et illud Iacob, Genesis penultimo: « Ipse erit exspectatio gentium ». In hoc, quod civitas illa Nazareth vocatur, quae *flos* interpretatur, significatur, quod illum veniebat praenuntiare, qui est « flos campi et lilium convallium », Canticorum secundo; et Isaias undecimo: « Egredietur virga

de radice lesse, et flos de radice eius ascendet »; ubi dicit Hieronymus<sup>5</sup>, quod secundum Hebraicam veritatem habetur: « Nazareus de radice lesse ascendet ». Igitur a Nazareth potest aliquid boni esse, immo flos omnis boni. Congruerebat enim, florem in flore concipi, in flore nutriri, in florum tempore, id est in vere et Martio, nuntiari. Unde Bernardus<sup>6</sup>: « Florigeram amat patriam flos de radice lesse ». Et ideo iam poterat decantare: « Flores apparuerunt in terra nostra », Canticorum secundo.

44. (Vers. 27.). Congruentiam *personae* insinuat in hoc quod dicit: *Ad virginem desponsatam*; cuius congruentia ostenditur *pu dica*, cum dicit: *Virginem*; primae ad Corinthios septimo<sup>7</sup>: « Mulier inupta et virgo cogitat quae Dei sunt, quomodo sit sancta corpore et spiritu ». Bernardus: « Missus est ad Virginem, virginem carne, virginem mente, virginem professione, virginem, qualem describit Apostolus, mente et corpore sanctam ». — Ostenditur etiam *probata*, cum dicit: *Desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph* etc., ut scilicet « Ioseph, vir iustus », secundum quod dicitur Matthaei primo<sup>8</sup>, esset testis castitatis ipsius, secundum illud Proverbiorum ultimo: « Et vir eius laudabit eam ». Bernardus: « Virum nominat, non quia maritus, sed quia homo virtutis et iustus erat »; et ideo fuit testis legitimus. Bernardus: « Uno tali consilio secretis caelestibus et admittitur testis, et excluditur hostis, et integra servatur fama Virginis Matris; alioquin, quomodo pepercisset iustus adulterae? » « Quia zelus et furor viri non parcat », Proverbiorum sexto. — Ostenditur etiam *promissa* in hoc quod dicit: *De domo David*; quod refertur ad Virginem et Ioseph, quia uterque de semine David, cui facta erat repromissio in Psalmo<sup>9</sup>: « Iuravit Dominus David veritatem et non frustrabitur eam; de fructu ventris tui » etc. Bernardus: « Ambo erant de dono et familia David: sed in altera completa est veritas, quam iuravit Dominus David, altero tantum teste et conscio », scilicet ipso Ioseph. — Ostenditur etiam *praenominata* in hoc quod dicit: *Et nomen Virginis Maria*. *Maria* enim stella maris interpretatur, et sic ostenditur impleta illa prophetia Balaam; Numerorum vigesimo quarto<sup>10</sup>: « Orietur stella ex Iacob, et con-

Congruentia  
legati.

Congruentia  
personae.

Ostenditur  
pu dica.

Probata.

Congruentia  
loci.

Promissa.

Praenomi-  
nata.

<sup>1</sup> Vers. 47. — Sequuntur Dan. 9, 21. seq. et 24. — Superius pro *et, quemadmodum* Vat. *ut quemadmodum*.

<sup>2</sup> Super *Missus est*, homil. 1. n. 2.

<sup>3</sup> Vers. 1. seq.

<sup>4</sup> Vers. 18. — Tres seqq. loci sunt Gen. 49, 10; Cant. 2, 1. et Isai. 44, 4. — Hieron., de Nominibus Hebraicis, Novi testam. de Matthaeo: *Nazareth* flos, aut virgultum eius, vel munditiae, aut separatus, vel custodita.

<sup>5</sup> Epist. 57. (alias 401.) n. 7: Nam in eo loco, ubi nos legimus atque transtulimus: *Exiet virga de radice lesse, et flos de radice eius ascendet* (Isai. 44, 4.), in Hebraeo iuxta linguae illius  $\text{יֵשׁוּעַ}$  ita scriptum est: *Exiet virga de radice lesse et Nazareus de radice eius crescit*. Cfr. IV. Commentar. in Isai. 44, 1. — Subinde respicitur Ioan. 4, 46: *Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse?* Vide Comment. Bonav.

in hunc locum (n. 93.), ubi etiam sententia Hieronymi modo allata profertur.

<sup>6</sup> Serm. 3. in Annuntiat. B. Mariae, n. 7. Cfr. sermo 2. de Adventu Domini, n. 3. — Sequitur Cant. 2, 12.

<sup>7</sup> Vers. 34. — Verba Bernardi habentur in homil. 2. super *Missus est*, n. 4.

<sup>8</sup> Vers. 19. — Sequitur Prov. 31, 28. Duo seqq. loci Bernardi inveniuntur homil. 2. super *Missus est*, n. 15. et 13, post quem allegatur Prov. 6, 34.

<sup>9</sup> Psalm. 131, 11. — Verba Bernardi sumpta sunt ex homil. 2. super *Missus est*, n. 16, in quorum sine textus originalis habet: *altero tamen [ita et A] conscio et teste adimpletas promissionis*.

<sup>10</sup> Vers. 47. — Subinde allegatur Eccli. 50, 6. et Apoc. 22, 16. — Hieron., de Nominibus Hebraicis, Novi testam. de

surget virga de Israel »; Ecclesiastici quinquagesimo: « Quasi stella matutina in medio nebulae »; Apocalypsis ultimo: « Ego sum radix et genus David, stella splendida et matutina ».

45. Ideo ergo nominat Virginem, ut ostendatur, ipsam fuisse praeparatam, non casu inventam. Bernardus<sup>1</sup>: « Non est noviter, aut fortuito inventa, sed a saeculo electa, ab Altissimo praecognita, sibi praeparata, sibi et servata, a Patribus praesignata, a Prophetis promissa ». Quod enim Moysi monstratum est in rubo et igne, Aaron in virga et flore, Gedeoni in vellere et rore, hoc Salomon praevidit in forti muliere et eius pretio, Ieremias praececi- nit de femina et viro, apertissime declarat Isaias de virgine et domo, Gabriel tandem exhibuit ipsam

Ratio 2. *Virginem* salutando. — Vel ideo nominat Virginem, ut nos doceat nomen ipsius in necessitatibus invocare; unde Bernardus in Homilia<sup>2</sup>: « O quisquis te intelligis in huius saeculi profluvio magis inter procellas et tempestates fluctuare quam super terram ambulare; respice stellam, voca Mariam! Si iactaris superbiae undis, si ambitionis, si detractionis, si aemulationis; respice stellam, voca Mariam. Si ira, aut avaritia, aut carnis illecebra naviculam concusserit mentis; respice stellam, voca Mariam. Si criminum immanitate turbatus, si conscientiae foeditate confusus, barathro desperationis incipias absorberi; respice ad Mariam ». Unde et dicit: « Ipsa tenente, non corruis; ipsa protegente, non metuis; ipsa duce, non fatigaris; ipsa propitia, pervenis ». — Vel ideo nominat, ut insinuet nomen eius mysterio plenum secundum triplicem interpretationem<sup>3</sup>, per quam triplicem statum intelligimus salvandorum: *activos* per mare amarum, *contemplativos* per stellam, *praelatos* per dominium.